BỘ TƯ PHÁP

      VĂN PHÒNG

      Số: 853/VP-BV
    V/v triển khai thực hiện

Quyết định số 1538/QĐ-BTP

  của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày 01 tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ.

Ngày 14/10/2021, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định số

1538/QĐ-BTP về Quy chế công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

của Bộ Tư pháp. Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Quy chế nêu trên, Văn

phòng Bộ đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo triển khai một số nội dung

như sau:

1. Thường xuyên quán triệt, thực hiện nghiêm các quy định, văn bản

hướng dẫn thi hành của công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; yêu

cầu công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện Quyết định số

1538/QĐ-BTP ngày 14/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế

về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Bộ Tư pháp.

2. Rà soát, sửa đổi (nếu cần thiết) các quy định, nội quy, quy chế nội bộ

của đơn vị liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Rà

soát, kiện toàn Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở theo quy

định của pháp luật và Quy chế của Bộ. Tổ chức hoặc cử người tham gia tập

huấn, diễn tập, bồi dưỡng kiến thức cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ cho công chức, viên chức, người lao động của đơn vị khi có yêu

cầu, đảm bảo không bị động, lúng túng khi có sự cố xảy ra.

3. Các đơn vị có trụ sở riêng ngoài Trụ sở số 58-60 Trần Phú, Ba Đình,

Hà Nội chủ động, tích cực phối hợp với Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ đóng tại địa bàn trong công tác kiểm tra, rà soát các điều kiện đảm

bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kịp thời phát hiện,

chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, yếu kém trong công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị; tăng cường công tác tự kiểm tra việc sử dụng

nguồn điện, nguồn nhiệt để kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý sự cố phát sinh.

Rất mong nhận được sự quan tâm, triển khai của các Đồng chí./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các đồng chí Thứ trưởng (để báo cáo);

- Chánh Văn phòng (để báo cáo);

- Lưu: VT, BV.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Tuấn Phong

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-11-01T10:58:01+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Phong<phonglt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-11-01T11:06:35+0700
	Việt Nam
	Văn phòng<vpb@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!